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UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 2            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

         BCH PCTT-TKCN                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
          Số:         /BC-BCH                          Phường 2, ngày 24 tháng 7 năm 2024 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 

Triển khai nhiệm vụ năm 2024 
 

Phần I 

CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2023 

 

I. Đánh giá tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế-xã 

hội của phường 

1. Tóm tắt tình hình thiên tai 

Năm 2023, thiên tai trên địa bàn tỉnh Quảng Trị không diễn ra dồn dập nhưng 

vẫn có nhiều diễn biến bất thường và trái quy luật. Trong năm, trên địa bàn phường đã 

chịu ảnh hưởng của các đợt thiên tai, gồm có: 

- Bão, Áp thấp nhiệt đới: Chịu ảnh hưởng của 01 áp thấp nhiệt đới từ ngày 24-

26/9/2023; ảnh hưởng gián tiếp của 01 cơn bão (bão số 5) từ ngày 17-20/10/2023. 

- 19 đợt không khí lạnh, trong đó có 04 đợt cường độ mạnh; 07 đợt có cường độ 

trung bình; 08 đợt có cường độ yếu. 

- 13 đợt nắng nóng. 

- 06 đợt giông, lốc sét. 

- 10 đợt mưa lớn, trong đó có 03 đợt (14-16/02, 15-17/9, 17-20/12/2023) mưa 

lớn cục bộ và 07 đợt (25-26/9, 10-13/10, 17-18/10, 23-24/10, 30-31/10, 06-08/11, 13-

16/11/2023) mưa lớn diện rộng. 

2. Thiệt hại do thiên tai gây ra 

Trong năm 2023, địa bàn phường chỉ chịu ảnh hưởng gián tiếp của các cơn bão, 

ATNĐ nên thiệt hại gây ra không đáng kể. Phường chỉ chịu thiệt hại do áp thấp nhiệt 

đới, mưa lớn trên diện rộng trong tháng 10/2023 gây ra ngập lụt một số hộ dân tại địa 

bàn khu phố 5. Một số tuyến đường giao thông hẻm kiệt tại khu phố 5 bị ngập. Việc 

ngập úng không gây thiệt hại về tài sản nhưng gây khó khăn cho đời sống sinh hoạt 

của Nhân dân. 

2.1. Về người: Không có. 

2.2. Về nhà ở: Không có. 

2.3. Về sản xuất nông nghiệp: Không có. 

2.4. Về chăn nuôi: Không có. 

2.5. Về thủy sản: Không có. 

2.6. Về giao thông: Một số tuyến đường giao thông tại khu phố 5 bị ngập khoảng 

70-80cm. 

II. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

1. Về công tác phòng ngừa 
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1.1. Công tác kiện toàn, nâng cao năng lực của Ban Chỉ huy PCTT và 

TKCN phường năm 2023; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ 

điều hành ứng phó thiên tai 

UBND phường đã ban hành Quyết định số 498/QĐ-UBND ngày 18/9/2023 và 

Quyết định số 831/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về việc kiện toàn Ban Chỉ huy 

PCTT&TKCN Phường 2; Thông báo số 499/TB-BCH ngày 18/9/2023 về phân công 

nhiệm vụ công tác PCTT-TKCN năm 2023. Trong năm 2023, các thành viên BCH 

PCTT và TKCN phường trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công đã chủ động 

triển khai, hoàn thành tốt công tác theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách. 

Bên cạnh việc chú trọng nâng cao năng lực, kiện toàn trong tổ chức, bộ máy 

BCH PCTT-TKCN; UBND phường đã quan tâm đầu tư trang thiết bị, điều kiện làm 

việc nhằm đáp ứng yêu cầu trong công tác phòng chống thiên tai, trong đó: 

- Đảm bảo trụ sở làm việc và hệ thống thiết bị thiết yếu: Phòng họp, phòng trực, 

thiết bị âm thanh, máy tính, máy in, máy scan, …. 

- Đảm bảo hệ thống vật tư, phương tiện phục vụ phòng chống thiên tai: Thuyền, 

xuồng các loại 08 chiếc; Nhà bạt 02 bộ; phao áo cứu sinh 75 chiếc; phao tròn cứu sinh 

50 chiếc; phao bè 02 chiếc; máy phát điện 01 chiếc,…; dự phòng và sẵn sàng các nhu 

yếu phẩm để sử dụng khi cần thiết như: Lương thực, thực phẩm, nhiên liệu, nước 

uống… 

1.2. Triển khai chiến lược quốc gia phòng chống thiên tai đến năm 2030, 

tầm nhìn đến 2050; Kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; 

triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai giai đoạn 2021-2025, phương án ứng 

phó với các cấp độ rủi ro thiên tai các cấp 

UBND phường đã ban hành, triển khai Quyết định phê duyệt Kế hoạch phòng 

chống thiên tai Phường 2 giai đoạn 2021-2025; Quyết định phê duyệt Phương án ứng 

phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai xảy ra trên địa bàn phường.  

1.3. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của 

chính quyền, người dân, cộng đồng về PCTT 

Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về PCTT được UBND  

phường quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện đến bằng nhiều hình thức như ban hành 

văn bản, thông qua hội nghị, họp dân, tuyên truyền bằng xe lưu động, trên Trang thông 

tin điện tử phường và hệ thống loa truyền thanh, mạng xã hội. Nội dung tuyên truyền, 

gồm: Tuyên truyền, phổ biến các văn bản của các cấp về công tác phòng ngừa, thích 

ứng, ứng phó với biến đổi khí hậu, khắc phục hậu quả thiên tai; Tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật, nâng cao nhận thức cho cơ quan, đơn vị, khu phố, người dân và cộng 

đồng trong công tác phòng ngừa, thích ứng, ứng phó với biến đổi khí hậu, khắc phục 

hậu quả thiên tai; Tuyên truyền cho người dân các kỹ năng thích ứng, ứng phó trước 

các tình huống của thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, chủ động phối 

hợp với chính quyền về công tác phòng ngừa, thích ứng, ứng phó với biến đổi khí hậu, 

khắc phục hậu quả thiên tai. 
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Thực hiện tốt việc khai thác mạng xã hội Facebook, Zalo để thường xuyên cập 

nhìn tình hình diễn biến thời tiết, công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả 

thiên tai… 

Chỉ đạo các trường triển khai chương trình học an toàn, lồng ghép đưa kiến thức 

về phòng, chống thiên tai vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp của nhà trường. 

1.4. Tình hình thực hiện phương châm “ 4 tại chỗ” tại địa phương; củng cố 

nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Đội xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ 

thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Chính phủ. 

- Tình hình thực hiện phương châm “4 tại chỗ” tại phường. 

Để thực hiện hiệu quả phương châm này, UBND phường đã chỉ đạo các cơ 

quan, ban ngành, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, Ban cán sự các khu phố chuẩn bị 

xây dựng các phương án cụ thể đối với 3 giai đoạn trước, trong và sau thiên tai sát với 

các loại hình thiên tai sẽ xảy ra nhằm chủ động, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên 

tai. 

+ Chỉ huy tại chỗ: Ban Chỉ huy PCTTvà TKCN phường đã được kiện toàn về 

nhân sự, các thành viên đều được phân công nhiệm vụ cụ thể. Tổ chức ứng trực 

24/24h khi thiên tai xảy ra. 

+ Lực lượng tại chỗ: Các lực lượng tham gia hoạt động PCTT và TKCN trên địa 

bàn phường được củng cố, kiện toàn và phân công nhiệm vụ cụ thể, lấy lực lượng 

quân sự, công an làm nồng cốt (Công an 7, Ban CHQS 03, Ban bảo vệ dân phố 24, 

Đội xung kích PCTT 48, Lực lượng cơ động 06, Lực lượng dân quân 43, Lực lượng 

dự bị động viên 50). BCH Quân sự phường đã củng cố, kiện toàn Đội xung kích 

PCTT, trung đội DQCĐ; bảo đảm trang thiết bị, phương tiện, sẵn sàng cơ động ứng 

cứu di dời dân, tìm kiếm cứu nạn trong mưa bão.  

+ Vật tư, phương tiện tại chỗ: BCH PCTT&TKCN phường chuẩn bị cơ bản đầy 

đủ vật tư, phương tiện, trang thiết bị tại chỗ như: nhà bạt, phao tròn cứu sinh, áo phao, 

bao tải, loa cầm tay, bộ đàm, xuồng, ghe thuyền, đèn pin, áo mưa,...; có phương án 

huy động vật tư, vật liệu các doanh nghiệp và các hộ dân khi cần thiết; đồng thời hiệp 

đồng với các cơ sở các phương tiện, vật tư cần thiết khác đảm bảo cho công tác PCTT-

TKCN. 

+ Hậu cần tại chỗ: Phường đã hợp đồng với các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn 

số lượng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết cho công tác PCTT-TKCN; 

yêu cầu các doanh nghiệp chuẩn bị một lượng hàng tiêu dung thiết yếu để đáp ứng khi 

cần thiết. Thường xuyên tuyên truyền vận động các hộ gia đình vùng thường xuyên 

ngập lụt dự trữ lương thực, thực phẩm đủ dùng trong 7-10 ngày. 

- Về củng cố nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Đội xung kích PCTT 

phường theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

Năm 2020, UBND phường đã ban hành Quyết định số 553/QĐ-UBND ngày 

18/8/2020 về việc thành lập Đội xung kích phòng chống thiên tai; đồng thời ban hành 

Quyết định số 557/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 quy định chức năng, vị trí, nhiệm vụ, 

quyền hạn của Đội xung kích PCTT Phường 2. Năm 2023, thực hiện kiện toàn lực Đội 

xung kích PCTT gồm có 48 thành viên do lực lượng dân quân tự vệ làm nồng cốt cùng 
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với sự tham gia của công an phường, Ban BVDP, các hội đoàn thể…Tuy nhiên, quá 

trình thực hiện còn gặp nhiều khó khăn do chưa được đào tạo các kỹ năng cơ bản 

trong ứng cứu; phương tiện, trang thiết bị và chế độ chính sách chưa đảm bảo bảo do 

nguồn kinh phí hạn chế. 

1.5. Kết quả thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 

1.5.1. Kế hoạch thu, miễn giảm: 

- Kế hoạch thu:  

+ Người lao động khác: 1.090 người x 10.000đ/Người = 10.900.000đ 

+ CB, CC,VC, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động thuộc UBND 

phường: 28 người x 34.000đ = 952.000đ 

Tổng cộng: 11.852.000đ 

- Đối tượng miễn giảm: 

+ Người lao động khác: 254 người x 10.000đ = 2.540.000đ 

+ CB, CC,VC, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động thuộc UBND 

phường: 02 người x 34.000đ = 68.000đ 

Tổng cộng:  2.608.000đ 

1.5.2. Thực hiện thu trong năm 2023: 9.244.000đ 

Trong đó:  

Khu phố 1: Thực hiện:    930.000đ/ Kế hoạch:    930.000đ đạt 100%  

Khu phố 2: Thực hiện: 1.240.000đ/ Kế hoạch: 1.240.000đ đạt 100%  

Khu phố 3: Thực hiện: 1.560.000đ/ Kế hoạch: 1.560.000đ đạt 100%  

Khu phố 4: Thực hiện:   610.000đ/ Kế hoạch:     610.000đ đạt 100%  

Khu phố 5: Thực hiện: 4.020.000đ/ Kế hoạch: 4.020.000đ đạt 100%  

CB, CC,VC, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động thuộc UBND 

phường: 884.000đ/ Kế hoạch: 884.000đ đạt 100% 

1.5.3. Thực hiện chi: 6.450.200đ 

Trong đó:  

- Chi trả thù lao cho người trực tiếp đi thu Quỹ PCTT: 462.200đ. 

- Chi phục vụ công tác PCTT-TKCN tại phường: 5.988.000đ 

2. Công tác ứng phó 

2.1. Trước khi xảy ra thiên tai 

- Khi có tình huống thiên tai xảy ra, lãnh đạo, BCH PCTT& TKCN phường cùng 

các đồng chí được giao phụ trách các địa bàn khu phố trực tiếp về các điểm xung yếu 

để chỉ đạo kịp thời góp phần giảm thiệt hại; nhất là các bản tin cảnh báo, dự báo thời 

tiết thủy văn nguy hiểm đều đã được các lực lượng cùng triển khai phối hợp, ứng cứu, 

giảm thiệt hại do thiên tai gây ra.  

- Ngay sau khi nhận Công điện của UBND-BCH thị xã, UBND-BCH 

PCTT&TKCN phường đã triển khai công tác ứng phó như sau: 

+ Tổ chức phiên họp khẩn các thành viên BCH PCTT-TKCN phường, mời mở 

rộng Cấp ủy, Ban cán sự 5 khu phố để thông báo nhanh tình hình diễn biến phức tạp 

của mưa bão, quán triệt chủ trương của UBND thị xã, đồng thời triển khai phương án 

ứng phó mưa bão của phường. 
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+ Chỉ đạo công chức VHTT, cán bộ Đài truyền thanh phường cập nhật thông tin 

thông báo kịp thời, thường xuyên trên hệ thống truyền thanh về tình hình, diễn biến 

mưa, bão và các văn bản chỉ đạo ứng phó. 

+ Thành lập đoàn kiểm tra các điểm trọng yếu trên địa bàn: khu phố 4, khu phố 

5. Chuẩn bị sẵn sàng phương án di dời dân ra khỏi vùng thấp trũng khi có lệnh. Hướng 

dẫn Nhân dân dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm cần thiết 

để chủ động đối phó với tình huống mưa, lũ lớn bị chia cắt dài ngày. 

+ Phân công lãnh đạo UBND-BCH PCTT&TKCN phường trực 24/24h tại trụ 

sở cơ quan, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, thường xuyên. 

+ BCH Quân sự phường chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện thường trực 

để sẵn sàng ứng cứu, hỗ trợ khi có lệnh điều động. 

2.2. Trong khi thiên tai xảy ra 

- Tổ chức trực lãnh đạo và BCH 24/24 giờ, đảm bảo chế độ trực ban, thông tin, 

báo cáo tình hình và mọi diễn biến, ảnh hưởng, thiệt hại do bão gây ra để kịp thời chỉ 

đạo và có phương án xử lý phù hợp. 

- Triển khai ngay phương án “4 tại chỗ”, làm tốt công tác tìm kiếm cứu nạn, 

triển khai lực lượng cứu hộ.  

- Huy động các lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để triển khai ngay các 

phương án, kế hoạch tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. 

2.3. Sau khi xảy ra thiên tai 

- UBND phường phân công cán bộ, công chức phụ trách các khu phố theo dõi, 

kiểm tra nắm tình hình thiệt hại, kịp thời báo cáo đề xuất lãnh đạo UBND phương án 

hỗ trợ. Đôn đốc triển khai công tác khắp phục thiệt hại do mưa lũ gây ra. 

- Chỉ đạo Công chức Địa chính – Xây dựng khẩn trương kiểm tra các tuyến 

đường bị hưng hỏng để báo cáo UBND thị xã có phương án khắc phục, phục vụ Nhân 

dân đi lại đảm bảo an toàn. 

- Chỉ đạo Ban chỉ huy Quân sự, Công an, Đội Xung kích PCTT phường sẵn 

sàng lực lượng, phương tiện hỗ trợ các khu phố khắc phục hậu quả mưa lũ; sẵn sàng 

ứng cứu, hỗ trợ khi có lệnh điều động. 

- Trạm Y tế phường triển khai tiêu độc khử trùng; triển khai các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh sau mưa lũ nhằm bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân. 

3. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai  

- Sau đợt mưa lũ, UBND phường đã kịp thời về tại địa bàn khu phố nắm bắt tình 

hình, kiểm tra, thống kê thiệt hại, đồng thời triển khai các biện pháp khắc phục hậu 

quả.  

- Thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ khôi phục sản xuất nông nghiệp vùng bị thiệt 

hại do thiên tai gây ra năm 2022 cho các đối tượng theo Quyết định số 391/QĐ-UBND 

ngày 16/5/2023 của UBND thị xã đảm bảo quy định. Tổng số tiền được hỗ trợ: 

50.842.600đ; trong đó: Cây trồng: 10.902.600đ; Thủy sản: 37.940.000đ, Chăn nuôi: 

2.000.000đ. 

IV. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 
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- Sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, UBND phường, sự phối kết hợp chặt chẽ của 

UBMTTQVN và các ban ngành đoàn thể phường đã nêu cao tinh thần trách nhiệm của 

các thành viên được phụ trách chỉ đạo các khu phố trong công tác PCTT. 

- Chủ động trong công tác ứng phó thiên tai. UBND phường đã kiện toàn BCH 

PCTT-TKCN, tổ chức kiểm tra và hướng dẫn các khu phố việc xây dựng kế hoạch, 

phương án ứng phó thiên tai trước mùa mưa bão. Cấp phát vật tư, thiết bị cho các khu 

phố để phục vụ công tác PCTT-TKCN. 

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của UBND, BCH PCTT-TKCN thị 

xã về ứng phó thiên tai. Quán triệt phương châm “Chủ động phòng tránh, ứng cứu kịp 

thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả”. BCH PCTT&TKCN phường và các khu 

phố đã theo dõi sát tình hình diễn biến thời tiết và sự chỉ đạo của cấp trên để chủ động 

triển khai phương án ứng phó, hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Công tác tuyên truyền được các ban ngành, đoàn thể, các khu phố quan tâm, 

góp phần nâng cao ý thức Nhân dân chủ động phòng tránh, đối phó các tình huống 

thiên tai xảy ra. 

- Các khu phố, trường học trên địa bàn đã chủ động xây dựng và triển khai 

phương án phòng chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”. 

- Công tác trực lãnh đạo, trực chỉ huy, trực lực lượng ứng cứu thực hiện nghiêm 

túc. Duy trì chế độ báo cáo, thông tin liên lạc xuyên suốt được 2 chiều, cập nhật kịp 

thời các ý kiến chỉ đạo cấp trên. 

- Công tác khắc phục hậu quả thiên tai được thực hiện kịp thời, có hiệu quả. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Vật tư, trang thiết bị chuyên dùng cho Ban Chỉ huy PCTT-TKCN còn hạn chế, 

chưa đáp ứng yêu cầu công tác PCTT.  

- Đội xung kích PCTT là lực lượng tại chỗ, tham gia xử lý giờ đầu, phối hợp 

trong việc phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, tuy nhiên chưa được 

tập huấn kiến thức, kỹ năng PCTT-TKCN và trang bị công cụ, phương tiện cần thiết 

để đảm bảo hiệu quả, an toàn khi tham gia thực hiện nhiệm vụ. 

Phần II 

TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI  

VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2024 

 

I. Nhận định tình hình thời tiết năm 2024 

1. Tình hình khí tượng, thủy văn các tháng đầu năm 2024  

1.1. Nhiệt độ 

Các tháng đầu năm 2024, nhiệt độ trung bình phổ biến cao hơn TBNN cùng kỳ. 

Trong đó, tháng 01 cao hơn từ 1.3-1.60C, tháng 2 cao hơn từ 1.5-2.20C, tháng 3 xấp xỉ 

cao hơn từ 0.5-0.90C, tháng 4 cao hơn từ 2.3-4.10C, 10 ngày đầu tháng 5 cao hơn từ 

0.7-1.70C. 

Không khí lạnh hoạt động yếu hơn TBNN cùng kỳ. Có 10 đợt KKL ảnh hưởng 

đến khu vực Quảng Trị: 02 đợt cường độ mạnh vào các 22-26/01 và 19-21/3; 05 đợt 

có cường độ trung bình vào ngày 28-29/01, 08-11/02, 01-03/3, 07-09/3, 11-12/3 và 03 
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đợt ảnh hưởng yếu vào ngày 03-04/01, 22-26/02, 27-27/02. Do ảnh hưởng của không 

khí lạnh có cường độ mạnh nên xảy ra tình trạng rét kéo dài, khu vực vùng núi có rét 

đậm (130C< nhiệt độ trung bình ngày ≤ 150C) các ngày 24-26/01/2024. 

Nắng nóng diện rộng xuất hiện vào đầu tháng 3, sớm hơn và hoạt động mạnh 

hơn TBNN cùng kỳ. Tính đến nay đã xảy ra 03 đợt nắng nóng diện rộng. 

Trong đó, đợt nắng nóng ngày 13/4-02/5/2024 được đánh giá là có cường độ mạnh 

nhất từ trước đến nay.  

1.2. Lượng mưa 

Các tháng đầu năm 2024, khu vực Quảng Trị có lượng mưa thấp hơn TBNN 

cùng kỳ rất nhiều. Tháng 01, vùng đồng bằng và trung du phổ biến đạt từ 30-70%; một 

số nơi thấp hơn như Cửa Việt 22%, Mỹ Chánh 13%, vùng núi phổ biến đạt từ 19-26% 

TBNN cùng kỳ, riêng Khe Sanh chỉ đạt 4% TBNN cùng kỳ; 

Tháng 02, vùng đồng bằng, trung du phổ biến đạt từ 15-30%; một số nơi cao hơn như 

Thạch Hãn đạt 47%; khu vực vùng núi phổ biến ít mưa chỉ đạt dưới 10% so với 

TBNN cùng kỳ, riêng Khe Sanh không mưa; Tháng 3, lượng mưa vùng đồng bằng và 

trung du phổ biến thấp hơn TBNN cùng kỳ đạt từ 20-73%, riêng Thạch Hãn xấp xỉ 

TBNN cùng kỳ và đạt 110%, vùng núi thấp hơn TBNN cùng kỳ và chỉ đạt 50-77%, 

riêng Tà Rụt cao hơn và đạt 120%; Tháng 4, lượng mưa vùng đồng bằng và trung du 

phổ biến dưới 5 mm, thấp hơn TBNN cùng kỳ rất nhiều và đạt từ 1-4% TBNN cùng 

kỳ, có nơi cao hơn như Hiền Lương 9 mm, Gia Vòng 11 mm đạt 15-17% TBNN cùng 

kỳ. Vùng núi, lượng mưa đo được từ 15-18 mm, thấp hơn TBNN cùng kỳ và đạt 10-

21% TBNN cùng kỳ, có nơi cao hơn như Khe Sanh 39.4 mm cũng chỉ đạt 46% TBNN 

cùng kỳ. Trong 10 ngày đầu tháng 5, vùng đồng bằng lượng mưa phổ biến 75-150 

mm, cao hơn TBNN cùng kỳ và đạt từ 280-660%, riêng Mỹ Chánh nhỏ hơn và đạt 

32.8mm, thấp hơn và đạt 56%, TV Đông Hà cao hơn và đạt 202.8 mm. Vùng núi 

lượng mưa phổ biến từ 70-120 mm, cao hơn TBNN cùng kỳ và đạt từ 150-260% 

TBNN cùng kỳ. 

2. Dự báo tình hình khí tượng thủy văn những tháng cuối năm 2024  

2.1. Hiện tượng ENSO 

Dự báo, ENSO duy trì trạng thái trung tính trong khoảng tháng 5-6/2024. Từ 

tháng 7-9/2024, ENSO có khả năng chuyển sang trạng thái LaNina với xác suất 60-

65%. 

2.2. Nhiệt độ, nắng nóng  

Nhiệt độ trung bình trong các tháng phổ biến cao hơn TBNN cùng kỳ. Trong đó 

tháng 5 cao hơn 1,0-20C, tháng 6-9 cao hơn 0.5-10C. 

Nắng nóng ở mức mạnh hơn TBNN cùng kỳ. Từ tháng 5 đến tháng 8 xuất hiện 

từ 2-3 đợt/tháng và kéo dài trong nhiều ngày. Nắng nóng và nắng nóng gay gắt có khả 

năng xuất hiện nhiều hơn so với TBNN, đề phòng xảy ra nắng nóng đặc biệt gay gắt. 

Tháng 9, nắng nóng có khả năng giảm dần và kết thúc vào khoảng giữa tháng. 

2.3. Lượng mưa  
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Nhìn chung, tổng lượng mưa từ tháng 5 đến tháng 9 ở mức xấp xỉ cao hơn 

khoảng 10-30% so với TBNN cùng kỳ. Trong đó: Lượng mưa tháng 5 cao hơn TBNN 

cùng kỳ từ 20-70%, tháng 6-9 phổ biến xấp xỉ cao hơn TBNN cùng kỳ từ 0-30%. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 

Phương hướng mục tiêu chung là thực hiện phương châm “Chủ động phòng 

trách, ứng cứu kịp thời, khắc phục khẩn trương, có hiệu quả”, hạn chế thấp nhất thiệt 

hại do thiên tai gây ra. Quan điểm chỉ đạo, điều hành lấy phòng là chính, thực hiện tốt 

phương châm "4 tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư và trang thiết bị tại 

chỗ, hậu cần tại chỗ).  

Để chủ động phòng ngừa, ứng phó kịp thời có hiệu quả với các tình huống, 

giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN phường triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới như sau: 

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện Luật phòng chống thiên 

tai năm 2013, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và 

Luật Đê điều; Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều và các văn bản quy phạm 

pháp luật hiện hành có liên quan cho cán bộ và Nhân dân để nâng cao ý thức cảnh 

giác, chủ động phòng tránh theo phương châm “4 tại chỗ”. 

2. Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT- TKCN theo hướng tinh gọn, đúng 

thành phần và phân công cụ thể trách nhiệm cho các thành viên theo quy định tại Nghị 

định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ. 

3. Tăng cường hoạt động Đội xung kích phòng, chống thiên tai để chủ động ứng 

phó, khắc phục hậu quả ngay từ khi thiên tai bắt đầu xảy ra. Triển khai có hiệu quả 

Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hoạt 

động lực lượng xung kích PCTT tại cơ sở để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai. 

4. Tiểu ban PCTT-TKCN các khu phố, trường học, HTX Trí Bưu chủ động tổ 

chức đánh giá rút kinh nghiệm công tác PCTT -TKCN năm 2023, rà soát, điều chỉnh, 

bổ sung phương án PCTT năm 2024 phù hợp tình hình thực tế. 

Rà soát, kiện toàn, củng cố Tiểu ban PCTT các khu phố, trường học theo hướng 

tinh gọn, đúng người, đúng việc, phân công cụ thể trách nhiệm theo dõi, bám nắm địa 

bàn cho các thành viên. 

5. Tổ chức sơ tán dân vùng có nguy cơ bị thiệt hại lớn, phải thực hiện kiên quyết 

trước khi bão, lụt xảy ra; Phương châm sơ tán thực hiện tại chỗ (tại chỗ về nơi trú, về 

lương thực thực phẩm, nước uống, về sơ cứu y tế...). 

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về 

phòng, chống thiên tai. Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ và Nhân dân nâng cao ý 

thức cảnh giác, chủ động tổ chức việc phòng ngừa (chằng chống nhà cửa, xây dựng 

phương án cứu hộ, cứu nạn, dự trữ lương thực, thực phẩm...) trước khi thiên tai xảy ra.  

7. Chủ động sử dụng ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí khác theo quy 

định để phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai, sớm ổn định sản xuất và đời 
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sống Nhân dân; thực hiện các biện pháp khắc phục tại chỗ trước khi có cứu trợ, hỗ trợ; 

Động viên, ưu tiên cứu trợ lương thực, thực phẩm, cấp thuốc men cho Nhân dân vùng 

bị thiệt hại nặng. Triển khai thu Quỹ PCTT theo quy định. 

8. Xây dựng phương án hợp đồng với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh 

doanh về dự trữ lương thực, thực phẩm nước uống để sẵn sàng cứu trợ cho người dân 

vùng bị thiên tai. 

9. Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến của thời tiết, thủy văn để chỉ đạo, 

hướng dẫn, đôn đốc người dân có các biên pháp ứng phó. Thực hiện nghiêm túc chế 

độ trực chỉ đạo, chỉ huy, trực lực lượng cứu nạn 24/24h. Thực hiện chế độ thông tin 

báo cáo thông suốt, chính xác, kịp thời trước, trong và sau bão lụt. Chủ động đảm bảo 

thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác PCTT. Thường xuyên báo cáo tình hình  

diễn biến lụt bão, mức độ thiệt hại và kết quả khắc phục cho Ban Chỉ huy PCTT – 

TKCN phường.  

Trên tinh thần trách nhiệm và cảnh giác trước thiên tai, các khu phố, trường học, 

HTX chủ động đánh giá rút kinh nghiệm và điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện phương án 

PCTT phù hợp tình hình thực tế để phòng tránh, ứng phó có hiệu quả với mọi tình 

huống bất lợi, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra, góp 

phần thực hiện thắng lợi kế hoạch KT-XH, giữ vững QP-AN của địa phương. 

Ban Chỉ huy PCTT-TKCN phường kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận :                                                           
- UBND thị xã; 
- Ban chỉ huy PCTT Thị xã; 
 - TT Đảng ủy;                      
- TT HĐND phường;  
- CT, PCT UBND phường; 
- TT UBMTTQVN phường; 
- Thành viên BCH PCTT-TKCN phường;  
- Các ban ngành, đoàn thể;         
- Bí thư, KPT, TBCTMT các khu phố;  
- Lưu: VT. 
 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Lê Thanh Bình 
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